et comitatu Tyrolensi pactis ordinatum sit: Landrechte und Landesordnungen zu machen mit Einrathen und Zubrun einer gesamten Landschaft c).

- a) GLAFAY *Geschichte des Hauses Sachsen.* p. 588.
- b) STRVBE *Unterricht von Regierungs- und Iustiz-Sachen,* Sezt. 2. §. 8. not. b.
- c) Integrum priuilegium insertum est. in 10. PHILIPPI KV-
CHENBECKER *Analectis Hassiacis Collet.* q. §. 10. p. m. 269.
- d) Auctor eius est MYLER de principibus et stat. imp. P. 2. C.
39. §. 10. Consentit 10. EHRENFRIED MAYER in *Tr. de
jure statuum imperii legislatoria C.* 6. §. 14.

§. IX.

Continuatio.

Sat attulisse mihi videor argumenta pro stabilienda regula, quod statibus votum consultatiuum ordinarie non sit denegandum. Pauca addam ex quibus apparebit principes non permittere, eos sibi plus iuris attribuere. Sic in transactione inter status et ducem Megapolitanum supra memorata, vbi statibus consultatiuum votum quidem concessum Spho 197. pro principe prouisum est. *Wir wollen übrigens auf der Ritter- und Landeschaft, oder der Landräthe und des engern Auschusses Vernebmäßung und Erinnerung eine billigmäßige Landesväterliche gnädigste Aufmerksamheit wenden und im Werk spüren lassen; doch Unsfern Landesfürstlichen haben iuri statuendi mir solcher gnädigen Vernebmung nichts vergeben.* Operae pretrium quoque est hic referre, quanta constancia comites Fritiae orientalis sele opposuerint postulationibus secundum principia exorbitantia IOANNIS ALTHVSII ab ordinibus huius prouinciae formatis.

Etenim

Etenim hunc non dubitasse sine discriminē formae regiminiis subditis superioritatem super imperantes adscribere, varia eius postulata nomine dictorum statuum ad comites directa demonstrant. Per placet autem declaratio Comitis RUDOLPHI CHRISTIANI ad postulata illius de anno 1626. specie ad postulata 23. et 24. quibus et in occasione ordinationis prouincialis corrigendae nimia arrogare sibi volebant iura. His autem significantibus expressionibus concepta est: Seine Gnaden haben keinen Articul unserer Accorden gelesen, dass die direction der Revision oder Correcetur Unerer Landrechte praece in Emden vorgenommen, und derselben Beforderung der hohen Obligkeit entzogen, und dem Aeltesten aus der Ritterschaft aufgetragcu, auch was derselbe, nebst seinen Mit-Deputirten aus den Ständen resolviret und gut findet von seiner Gnaden ohne einmahl nachzufragen, oder die Sache zu examiniren confirmiret werden sollen. Ist das nicht dare subditis ius legum abrogandaram et ferendarum a)? Quid quod, cum statutus modo memorati iis principiis recentioribus quoque temporibus inhaererent, factum est, vt princeps Frisiae orientalis septimo Maii die ann. 1722. actionem in iudicio caesareo aulico contra illos instituerit, atque in illa inter alia grauamina de eo conquestus sit valde, quod ordines prouinciae in publicandis legibus autoritatem decisiuam sibi arrogare vellent b).

a) BRENNEISEN in der Offfriesischen historie und Landesverfaß. T. 1. L. 1. C. 8. P. 4. p. 70. seqq.

b) MULLER jurist. histor. elect. p. 1. pub. §. X.

§. X.

*Iura circa legumlationem competunt omnibus statibus, non
vni cum exclusione reliquorum.*

Cadunt autem argumenta, quae pro stabiliendo iure statuum circa legislatoriam potestatem protulimus, in omnes ac singulos prouinciarum status. Sic quoque presumptionem contra se habent ii, qui ea cum exclusione reliquorum sibi attribuere volunt. Nec principes prouinciarum praefereniam vni ex ordinibus prae ceteris hac in re concedere possunt, nisi clarum sit ius excludendi. Quae cum ita sint, recte in eo sese fundarunt nobiles ac ciuitates episcopatus Osnabrugensis contra capitulum cathedralē, quod deliberationibus de ordinatione prouinciali iudicaria perpetua facienda solum interest et constatus excludere volebat. Sed administrator episcopatus Osnabrugensis, ERNESTVS AVGVSTVS, parum attendebat haec desideria, potius vniuersos prouinciae statutus ad modo dictas deliberationes vocabat. Quare capitulum hoc tanquam grauamen ad iudicium caesareo aulicum anno 1717. deferebat. Cui tamen solide opponebant nobiles et ciuitates, alloquentes administratorem: also Eure Königl. Hoheit nimmer angemahet werden kan mit dem Capitulo intendirer massen, Dero hohen Regalia und Landes Herrschaft gleichsam zu theilen, oder doch mit selbigen coniunctim zu exerciren, sondern dass es Ursache habe, völlig zufrieden zu seyn, wann Se. Königl. Hoheit, unser gnädigster Landesfürst, nach lóblicher Stifts-Gewohnheit, weiter gnädigst belieben werden, in solchen und dergleichen wichtigen und des ganzen Landes wabre Wohlfahrt, auch alle und jede Stifts-Stände insbesondere angebenden Sachen das

D

das

das rätbliche patriotische Bedenken von ihren getreuen Ständen gnädigst zu erfordern und zu vernehmen a).

a) Conf. Deductio nobilium et ciuitatum episcopatus Osnabrigensis contra capitulum cathedralis sub ERNESTO AUGUSTO de anno 1718. p. 25. seqq.

Paria iura competit statibus in emendatione et mutatione legum, ac in ipsa legum latione.

Fieri non potest, quin iura a nobis explicata (§. VII.) in reuidendis, mutandis et emendandis provinciae legibus statibus competant cum illis gaudeant in legislatione. Hi enim res prouinciales edociti, quatenus leges olim latae ad statum praesentem adhuc applicari possint, optime cognoscere omnino censendi sunt, et sane diuersa non sunt in effectu leges ferre, et leges latae mutare ac emendare. In utroque enim casu noua constituitur lex. Ordinationes itaque prouinciales abundant exemplis, quae illustrationis causa hic afferri possent. Sed cum neminem de eo facile dubitaturum esse, credam, nec in omnibus referendis operam et oleum hic perdam. Afferam tamen quaedam loca, vbi hoc ius statuum expressè agnatum et in contradictorio obtentum est. Illud autem in ordinatione politica SILESIACA, anno 1577 lata, verbis finalibus factum est a RUDOLPHO II. Iedoch soll - ihnen, den Fürsten und Ständen auch Uns dieselbe zum Theil oder gar zu ändern oder zu beffern, nach Gelegenheit der Zeit und Fälle und unsern Nachkommen den Königen zu Böheim, alsdenn zu confirmiren hiermit vorbehalten